

資料一日本郵便株式会社の補足データ

2021年11月12日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2020年			2021年			2021年			2022年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	7月期～ 9月期	7月期～ 9月期	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減
営業収益	38,393	38,376	△ 16	9,198	8,833	△ 364	18,456	17,855	△ 600			
郵便業務等収益	21,071	20,499	△ 571	4,681	4,546	△ 134	9,543	9,388	△ 154			
銀行代理業務手数料	3,697	3,663	△ 33	920	881	△ 38	1,872	1,817	△ 55			
生命保険代理業務手数料	2,487	2,070	△ 417	477	479	+ 1	993	965	△ 28			
郵便局ネットワーク維持交付金	2,952	2,934	△ 18	733	727	△ 6	1,467	1,454	△ 12			
国際物流業務等収益	6,347	7,496	+ 1,148	1,879	1,856	△ 23	3,735	3,667	△ 68			
その他の営業収益	1,836	1,711	△ 124	505	342	△ 163	844	562	△ 282			
営業費用	36,602	36,825	+ 222	9,222	8,816	△ 405	18,276	17,470	△ 805			
人件費	23,308	22,669	△ 639	5,653	5,550	△ 103	11,265	11,144	△ 120			
経費	13,293	14,156	+ 862	3,569	3,266	△ 302	7,010	6,325	△ 685			
営業損益	1,790	1,550	△ 239	△ 24	17	+ 41	180	385	+ 204			
営業外収益	40	77	+ 37	17	14	△ 3	38	31	△ 7			
営業外費用	149	136	△ 13	30	28	△ 2	63	68	+ 4			
経常損益	1,681	1,491	△ 189	△ 36	3	+ 39	155	348	+ 193			
特別利益	178	170	△ 8	46	57	+ 11	68	74	+ 6			
特別損失	540	1,083	+ 542	80	161	+ 81	102	169	+ 66			
税金等調整前当期純損益	1,318	578	△ 739	△ 70	△ 100	△ 29	120	254	+ 133			
法人税等	439	27	△ 411	158	167	+ 9	179	191	+ 11			
当期純損益	879	551	△ 328	△ 228	△ 267	△ 39	△ 58	63	+ 121			
非支配株主に帰属する当期純損益	7	16	+ 9	3	△ 5	△ 8	6	△ 1	△ 7			
親会社株主に帰属する当期純損益	871	534	△ 337	△ 231	△ 262	△ 30	△ 65	64	+ 129			

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2020年			2021年			2021年			2022年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	7月期～ 9月期	7月期～ 9月期	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減
営業収益	21,253	20,684	△ 568	4,725	4,655	△ 70	9,627	9,540	△ 86			
営業費用	19,778	19,447	△ 330	4,814	4,786	△ 28	9,562	9,468	△ 94			
人件費	12,575	12,358	△ 217	3,068	3,033	△ 34	6,120	6,040	△ 80			
給与手当等	10,448	10,253	△ 194	2,539	2,522	△ 17	5,061	5,014	△ 47			
退職給付費用	457	443	△ 13	111	108	△ 2	225	217	△ 8			
法定福利費	1,670	1,661	△ 9	418	403	△ 14	833	809	△ 24			
経費	7,202	7,088	△ 113	1,745	1,752	+ 6	3,441	3,427	△ 13			
郵便窓口業務費	1,980	2,005	+ 25	482	481	△ 0	975	969	△ 6			
減価償却費	872	813	△ 59	209	183	△ 26	418	364	△ 54			
租税公課	273	256	△ 17	67	67	+ 0	134	135	+ 1			
集配運送委託費	2,199	2,117	△ 81	533	545	+ 12	1,009	1,071	+ 62			
その他	1,876	1,895	+ 19	453	473	+ 20	902	886	△ 16			
営業損益	1,475	1,237	△ 237	△ 89	△ 131	△ 42	64	72	+ 7			

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

3. 郵便局窓口事業

単位: 億円

	2020年	2021年	増減	2020年	2021年	増減	2021年	2022年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		7月期～ 9月期	7月期～ 9月期		3月期 中間	3月期 中間	
営業収益	12,987	12,434	△ 553	3,127	2,866	△ 260	6,166	5,728	△ 437
郵便手数料	1,980	2,005	+ 25	482	481	△ 0	975	969	△ 6
銀行手数料	3,697	3,663	△ 33	920	881	△ 38	1,872	1,817	△ 55
保険手数料	2,487	2,070	△ 417	477	479	+ 1	993	965	△ 28
郵便局ネットワーク維持交付金	2,952	2,934	△ 18	733	727	△ 6	1,467	1,454	△ 12
その他の収益	1,869	1,760	△ 109	513	296	△ 217	857	522	△ 335
物販事業	1,123	1,029	△ 94	286	89	△ 197	475	161	△ 314
不動産事業	320	373	+ 52	142	83	△ 58	214	160	△ 54
提携金融事業	173	91	△ 81	22	20	△ 2	52	40	△ 11
その他	251	266	+ 14	62	103	+ 41	114	159	+ 44
営業費用	12,541	12,057	△ 484	3,046	2,784	△ 262	5,938	5,533	△ 405
人件費	8,703	8,383	△ 319	2,097	2,076	△ 21	4,193	4,160	△ 33
給与手当等	7,059	6,811	△ 248	1,702	1,691	△ 10	3,397	3,391	△ 5
退職給付費用	499	468	△ 30	117	114	△ 2	238	229	△ 9
法定福利費	1,143	1,103	△ 40	277	269	△ 7	558	539	△ 18
経費	3,838	3,673	△ 164	949	708	△ 241	1,744	1,372	△ 372
減価償却費	449	423	△ 25	108	93	△ 15	219	189	△ 30
租税公課	205	185	△ 20	56	53	△ 2	105	102	△ 3
その他	3,184	3,064	△ 119	784	561	△ 223	1,419	1,081	△ 337
営業利益	445	377	△ 68	80	82	+ 1	228	195	△ 32

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

4. 国際物流事業

単位: 百万豪ドル

	2020年	2021年	増減	2020年	2021年	増減	2021年	2022年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		7月期～ 9月期	7月期～ 9月期		3月期 中間	3月期 中間	
営業収益	8,564	9,843	+ 1,279	2,471	2,291	△ 180	5,098	4,439	△ 659
エクスプレス事業	3,066	2,790	△ 275	729	488	△ 240	1,336	1,194	△ 141
フォワーディング事業	1,215	1,543	+ 328	356	810	+ 453	662	1,313	+ 651
ロジスティクス事業	3,536	4,781	+ 1,245	1,209	814	△ 395	2,740	1,578	△ 1,161
コーポレート等	745	727	△ 18	175	177	+ 1	359	352	△ 7
営業損益 (EBIT)	△ 117	46	+ 163	32	110	+ 78	△ 84	187	+ 271
エクスプレス事業	△ 100	△ 78	+ 21	△ 20	△ 13	+ 6	△ 121	△ 19	+ 101
フォワーディング事業	△ 30	4	+ 34	1	72	+ 70	△ 3	93	+ 96
ロジスティクス事業	90	163	+ 72	42	34	△ 7	61	61	△ 0
コーポレート等	△ 76	△ 43	+ 33	8	16	+ 8	△ 20	53	+ 73

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2022年3月期及び2021年3月期のセグメント間の一部事業の組替えにより、各期の数値を組替えています(全体合計額は一致)。

注3: エクスプレス事業の「2021年7月期～9月期」及び「2022年3月期中間」の営業損益 (EBIT) には、IFRSに基づき停止している減価償却費を計上(これに伴う影響はコーポレート等で取消)。

注4: エクスプレス事業は、2021年8月31日付で事業譲渡が完了したため、8月までの損益を反映。

5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2020年 3月期 決算	2021年 3月期 決算	増減	2020年 7月期～ 9月期	2021年 7月期～ 9月期	増減	2021年 3月期 中間	2022年 3月期 中間	増減
総計	20,893,118	19,634,137	△ 1,258,981	4,276,431	4,180,567	△ 95,864	8,858,317	8,729,310	△ 129,007
郵便物	16,350,052	15,244,033	△ 1,106,019	3,237,458	3,154,155	△ 83,303	6,752,506	6,655,497	△ 97,009
内国	16,308,879	15,221,007	△ 1,087,872	3,232,106	3,148,187	△ 83,919	6,743,203	6,643,359	△ 99,844
普通	15,801,320	14,713,066	△ 1,088,253	3,098,120	3,015,411	△ 82,709	6,488,228	6,391,543	△ 96,685
第一種	7,971,018	7,765,391	△ 205,627	1,819,175	1,792,664	△ 26,511	3,947,434	3,898,080	△ 49,354
第二種	5,841,301	5,185,488	△ 655,813	1,228,909	1,172,897	△ 56,013	2,440,356	2,388,959	△ 51,398
第三種	189,844	178,738	△ 11,106	44,608	42,870	△ 1,738	87,934	87,087	△ 847
第四種	15,577	16,641	+ 1,064	4,311	4,206	△ 105	8,548	8,648	+ 100
年賀	1,725,673	1,556,543	△ 169,131						
選挙	57,906	10,265	△ 47,641	1,117	2,774	+ 1,657	3,956	8,770	+ 4,814
特殊	507,559	507,941	+ 382	133,986	132,776	△ 1,210	254,974	251,816	△ 3,159
国際(差立)	41,173	23,026	△ 18,147	5,352	5,968	+ 616	9,303	12,138	+ 2,835
通常	24,887	13,363	△ 11,524	2,516	3,215	+ 699	5,160	6,671	+ 1,512
小包	2,823	2,459	△ 364	722	689	△ 33	952	1,410	+ 458
国際スピード郵便	13,463	7,204	△ 6,259	2,115	2,064	△ 50	3,192	4,057	+ 865
荷物	4,543,066	4,390,104	△ 152,962	1,038,972	1,026,411	△ 12,561	2,105,812	2,073,813	△ 31,998
ゆうパック	974,457	1,090,792	+ 116,335	280,377	244,593	△ 35,784	566,671	491,404	△ 75,267
(再掲)ゆうパケット	427,659	496,660	+ 69,001	132,803	102,507	△ 30,296	276,366	213,523	△ 62,842
ゆうメール	3,568,609	3,299,312	△ 269,298	758,595	781,818	+ 23,223	1,539,140	1,582,410	+ 43,269

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

(参考) 荷物単価

単位:円

	2021年 3月期 中間	2022年 3月期 中間	増減
ゆうパック	425	441	+ 15
(再掲)ゆうパック(ゆうパケット除く)	652	643	△ 9
(再掲)ゆうパケット	191	182	△ 10
ゆうメール	64	65	+ 1

注: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。